ΚΕΦΑΛ. I.

Περὶ τῆς ὁμοιομερίας.

TOÙTOS δὲ τοῖς παράγμασι καὶ Τάῦταις τοῖς ἀφεφοροῖς. Τὰ ὁμοιομερῆ τῷ φυμάτῳ, ἀσθετέρηται, ἀφερέται διλήλων καὶ τὸν αἴφων. Εἰς τὴν ὄσματος ἐχυμοῖς καὶ χρώμασι. λέγω δὲ ὁμοιομερῆ, οἷς τὰ τε μεταλλικά θέμα, οἷς χρυσός, χαλκόν, αργύρεος, καπνίτερον, σίδηρον, λίθον, καὶ τάλλα τὰ Τιτανίτα, καὶ ὅσα σὸν τούτων γίγνεται σχετικόνθα. καὶ τὰ σὸν τοῖς ζώοις, καὶ φυτοῖς, οἷς Σίρχες, ὄστα, ιδύρου, δέρμα, σπλαγχνοί, πείχες, ἴνες, φλέβες. Οὐχὶ ὡντὸν σὺνέπειτα αἱμοιομερῆ, οἷς ταφόσπου, χεὶρ, ποντοῦ, καὶ τάλλα Τὰ Τιτανίτα. καὶ σὸν τοῖς φυτοῖς ξύλον, φλοίος, φύλλον, ρίζα, καὶ ὅσα τοιαῦτα. ἐπεὶ δὲ Ταῦτα μὴ τὰς ἀλλιὰς αἵτια σύνεπειται, οὐχὶ σὸν δὲ Ταῦτα, ὥλη μὴ δὲ ξηρόν τὴν υγρόν, ὥστε ὑδωρ καὶ γῆ. Ταῦτα γὰρ ταφοφανεστάτου ἔχει τὰ διάδαμιν, ἐκάπερον ἐκαπτέρου. τὰ δὲ ποιῶντα, δὲ θερμὸν καὶ δὲ φυγέον. Ταῦτα γάρ τοισι τοῖς πόλυτοις δὲ σκείνων σκέψια. λέσχαιρι τῷ ὁμοιομερῷ ποια γῆς εἶδη, εἰ ποια ὕδατος, καὶ ποια χειρά. εἴτε δὲ τῷ σωμάτων τῷ δεδημιεργούμενῷ, τὰ μὲν υγρά, τὰ δὲ μελαχτά, Τὰ δὲ σκληρά. Τούτων δὲ ὅσα μελαχτά τοις σκληροῖς πήξεται οὐδὲν, εἴρηται ταφότερον. τῷ μὲν σῶν υγρῶν, ὅσα μὲν δεσματίζεται, ὕδατος: ὅσα δὲ μὴ, λίγης λίγη κοινὰ γῆς καὶ ὕδατος, οἷς γάλα. λίγης καὶ μέρος, οἷς ξύλον. Ηἱ ὕδατος καὶ μέρος, οἷς ἐλαφον. καὶ ὅσα μὲν τοῦ θερμοῦ παχύεται, κρίνεται. Διπορήσθε δὲ τὸ πέτερον οἷς τοῦ, τῷ υγρῷ. τῦτο γὰρ καὶ δεσματίζει αὐτόν, καὶ παχύεται ἀσθετόν νέος. αἵτιον δέ, οὐ πέτερον εἴδει λέγεται οὐδενός, καὶ οὐτὶ ἄλλος ἄλλως. οὐδὲ νέος μᾶλλον γῆς οὐδὲ παλαιός. διότι οὐ παχύει) δέ θερμός μάλιστα, καὶ πόλυτοις πολὺ οὐ παχύει. Εἴτε γὰρ καὶ θερμὸν πολὺ οὐ γῆς. ἀσθετέρος οὐ παρηγένεται τῷ καπνῷ σὸν τοῖς ἀσκοῖς, ὥστε ξυόλικος πάνεται εἰ δὲ πᾶς ίλιος ἔχει, οὐτως ἐκαπτέρου οὐδὲν οὐ γῆς, ηὕδατος, οὐς Ταῦτας οὐχει πληθεῖς. οὅσα δὲ τοῦ θερμοῦ φυγέον παχύει), γῆς. οὅσα δὲ τὸ αἷμα φοῖν, κρίνεται πλαθόνειν, οἷς ἐλαφον οὐ μέλι οὐ γλυκύς οὖν. τῷ δέ σπερμάτων, οὅσα μὲν πέπηγμα τοῦ θερμοῦ φυγέον, οὐδὲτος, οἷς χρύσαλλος, χρὼν, χάλαζα, πάχυν.

His autem affectionibus atque differentiis similaria corpora secundum tactum, ut diximus, & insuper odore, sapore, & colore, inter se distant. Similia dico, ut metallica, aurum inquam, argenteum, stannum, ferrum, lapi-des, & cetera id genus, & quæ per secretionem ex hisce sunt, nec non quæ in animatibus insunt, ut carnem, ossa, neruos, cutem, viscus, pilos, fibras, venas, ex quibus tandem dissimilaria constant, cœu facies, manus, pes, ceteraque generis eiusdem. item quæ in plantis: ut lignum, corticem, frondes, radicem, & quæcumque sunt istiusmodi. Cūm autem similaria alia ratione ac via quam quæ dissimilium sunt partium, constitui soleant, & ex quibus ea sint, sint materies quidem aridum & humidum, & proinde terra & aqua; (horum enim virtusque, utriusque potentiam habet euidentissimam;) agentia vero calor atque frigus; (hæc enim ex illis similaria corpora constituunt compinguntque,) ex similaribus quæ terræ, quæ aquæ, quæ denique utriusque communes sint species, sumamus. Itaque è concreatis corporibus alia liquida sunt, alia mollia, alia dura. Horum autem quæ mollia aut dura concretionis ratione existant, dictum est prius. Liquidorum igitur quæcumque evaporare queunt, ad aquam spectant: quæ nequeunt, vel ad terram, vel ad terram & aquam communiter spectant, cœlac: vel ad terram & aërem, ut mel: vel ad aquam & aërem, ut oleum. Et quæ quidem feroce caloris spissantur, communia sunt. At inter ea quæ liquida sunt, de vino quispiam ambigat. Nam & evaporare potest, & spissari assolet, ut quod recens est. Causa autem est, quod vini plures sunt species, & aliud alio habet modo. nam quod recens est, magis quam quod vetus, terrosum existit. Quo fit etiam ut calore potissimum crassescat, & frigore minus cogatur, quoniam caloris multum a terræ continet, velut Arcadicum, quod utribus inditum fumo adeo assiccat, ut cum depromitur, concrescat. Quod si vinum omne fecem habeat, pro fecis copia, utriuslibet vel terræ vel aquæ existit. Quæ autem frigore crassescunt, terræ. Quæ vero utroque, plurium communia sunt. ut oleum, mel, prædulce vinum. Sed ex hisce quæ consistunt, quæ frigore cocteunt, aquæ; ut glacies, nix, grando, pruina;

quæ

quæ calore , terræ . vt fistile , caseus , ni- A
trum , sal ; quæ vtroque (cuiusmodi sunt ,
quæ refrigeratione coagulata sunt ; hæc
autem sunt , quæ priuatione vtriusque ,
caloris inquam atque humq[ue]is vnâ cum
calore abeuntis concreuere ; nam sal &
quæ terra sincera constant , solius humo-
ris : glacies autem , solius caloris priua-
tione concrescunt ;) ea profectò vtrius-
que sunt . Quocirca vt vtrunque sortita
sunt , ita ab vtroque cogi assolent . Quo-
rum igitur vniuersus humor exudauit , ea
omnia terrenæ sortis existunt , ceu fistile
atque succinum . etenim succinum & quæ- B
cunque sibi lachrymæ nomen usurparunt ,
vt myrrha , thus , gummi , refrigeratione
fieri solent . Huius autem generis succi-
num quoque videtur esse , concrescitque .
nam occlusa in eo animalia conspiciun-
tur . Fluminis autem rigore calor succi
perinde egrediens , vt decocti mellis , cùm
in aquam fuerit demissum , evaporare hu-
morem facit . Quinetiam quædam illiqua-
bilia sunt & immollificabilia , veluti suc-
cinum , & lapides nonnulli , ceu pori qui
in speluncis gigni solent . etenim hi non
secus ortum ac illa subeunt , nec caloris
facultate efficiuntur , sed frigoris . nam
cùm calor dimanat , humor pariter cum
calore qui à se discedit , egreditur . aliis
autem in rebus , calor externus humorem
discutit . At quorum non vniuersus hu-
mor exudauit : ea terræ potius sunt , sed
mollescere valent , vt ferrum atque cornu .
Thus tamen & ciusmodi , perinde vt ligna
evaporant . Cùm igitur liquabilia ponи
oporteat , quæ igni colliquantur , aquo-
siora sunt . nonnulla etiam communia ,
vt cera . quæ aqua , terrea : quæ neutro ,
aut terrea , aut ex vtroque conflata . Si
igitur vel liquida vel concreta sunt om-
nia , & quæ dictis affectibus obnoxia sint ,
de corum numero sint , nec inter ea quip-
piam interueniat , dicta sunt vniuersa :
quibus terræ an aquæ vel plurimum quip-
piam commune sit , & an igni an frigo-
re an vtroque constiterit , dijudicemus .
Itaque aurum , argentum , æs , stannum ,
plumbum , vitrum , & lapides multi nomi-
ne vacantes , aqueæ sortis sunt , quippe cùm
ea omnia feroce calor deliquescere soli-
ta sint , nonnulla præterea vni genera , vri-
na , acetum , lixiuum , serum , sanies : nam
frigore cuncta gelant . At ferrum , cornu ,
vnguis , ossa , nerui , pili , lignum , cor-
tex , folia , potius terrea sunt . Adhæc suc-
cinum , myrrha , thus , omnia quæ lachry-
mæ nomina nacta sunt , & porus , id est ,
tofus lapis , nec non fructus , vt legumi-
na frumentumque . nam ex hisce quæ ta-
lia sunt , tametsi quædam magis , quæ-
dam minus , omnia tamen terrena existunt .